
Dotaçao 225
Unidade Orçamentária 10.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Classificação Funcional 12.361.0021.2.0071 Manutenção e Revitaliz.do Ensino Fund.30%
Categoria Econômica 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
Vinculo 111200000000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (60%)
Valor 1.216.000,00                        
Dotaçao 233
Unidade Orçamentária 10.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Classificação Funcional 12.361.0021.2.0071 Manutenção e Revitaliz.do Ensino Fund.30%
Categoria Econômica 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Vinculo 111200000000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (60%)
Valor 1.092.000,00                        

Dotaçao 241
Unidade Orçamentária 10.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Classificação Funcional 12.361.0021.2.0071 Manutenção e Revitaliz.do Ensino Fund.30%
Categoria Econômica 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Vinculo 111200000000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (60%)

Valor 266.000,00                           

Dotacao 249

Unidade Orçamentária 10.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.361.0021.2.0071 Manutenção e Revitaliz.do Ensino Fund.30%

Categoria Econômica 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESA VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

Vinculo 111200000000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (60%)

Valor 94.000,00                              

Dotaçao 270

Unidade Orçamentária 10.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.361.0021.2.0071 Manutenção e Revitaliz.do Ensino Fund.30%

Categoria Econômica 3.1.90.94.00 INDENIZACOES TRABALHISTAS

Vinculo 111200000000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (60%)

Valor 20.600,00                              
Dotaçao 286
Unidade Orçamentária 10.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Classificação Funcional 12.361.0021.2.0071 Manutenção e Revitaliz.do Ensino Fund.30%
Categoria Econômica 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
Vinculo 111200000000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (60%)
Valor 200.000,00                           
Dotacao 306
Unidade Orçamentária 10.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Classificação Funcional 12.361.0021.2.0071 Manutenção e Revitaliz.do Ensino Fund.30%
Categoria Econômica 3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS
Vinculo 111300000000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (40%)
Valor 20.000,00                              
Dotacao 368
Unidade Orçamentária 10.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Classificação Funcional 12.361.0021.2.0071 Manutenção e Revitaliz.do Ensino Fund.30%
Categoria Econômica 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO
Vinculo 111300000000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (40%)
Valor 590.400,00                           
Dotacao 228

DECRETO N.º 42.260, DE 05/07/2022 

                                                SUPLEMENTA DESPESA PREVISTA NO ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO DE 2022                                                         

O Prefeito Municipal de Aracruz, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº  4.438/2021

DECRETA:

Art 1º Fica suplementado no Orçamento da despesa prevista para o exercício de 2022 a importância de R$ 8.080.952,00 (oito

milhões, oitenta mil, novecentos e cinquenta e dois reais), serão utilizados os recursos do Excesso de Arrecadação apurado

nos meses de janeiro a julho nas dotações descritas a seguir:

Pag. nº   1 / 3Autenticar documento em http://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 330031003700380031003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP - Brasil.



Unidade Orçamentária 10.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Classificação Funcional 12.365.0011.2.0022 Administração e Manutenção da Unidade
Categoria Econômica 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
Vinculo 111200000000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (60%)
Valor 81.600,00                              
Dotaçao 236
Unidade Orçamentária 10.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Classificação Funcional 12.365.0011.2.0022 Administração e Manutenção da Unidade
Categoria Econômica 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Vinculo 111200000000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (60%)
Valor 336.000,00                           
Dotaçao 244
Unidade Orçamentária 10.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Classificação Funcional 12.365.0011.2.0022 Administração e Manutenção da Unidade
Categoria Econômica 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Vinculo 111200000000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (60%)
Valor 44.000,00                              
Dotaçao 252
Unidade Orçamentária 10.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Classificação Funcional 12.365.0011.2.0022 Administração e Manutenção da Unidade
Categoria Econômica 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESA VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
Vinculo 111200000000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (60%)
Valor 20.000,00                              
Dotacao 273
Unidade Orçamentária 10.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Classificação Funcional 12.365.0011.2.0022 Administração e Manutenção da Unidade
Categoria Econômica 3.1.90.94.00 INDENIZACOES TRABALHISTAS
Vinculo 111200000000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (60%)
Valor 552,00                                   
Dotação 290
Unidade Orçamentária 10.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Classificação Funcional 12.365.0011.2.0022 Administração e Manutenção da Unidade
Categoria Econômica 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Vinculo 111200000000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (60%)
Valor 30.200,00                              
Dotação 371
Unidade Orçamentária 10.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Classificação Funcional 12.365.0011.2.0022 Administração e Manutenção da Unidade
Categoria Econômica 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO
Vinculo 111300000000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (40%)
Valor 95.400,00                              
Dotação 245
Unidade Orçamentária 10.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Classificação Funcional 12.365.0021.2.0063 Atendimento a Diversidade Étnico Racial
Categoria Econômica 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Vinculo 111200000000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (60%)
Valor 8.000,00                                
Dotação 274
Unidade Orçamentária 10.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Classificação Funcional 12.365.0021.2.0063 Atendimento a Diversidade Étnico Racial
Categoria Econômica 3.1.90.94.00 INDENIZACOES TRABALHISTAS
Vinculo 111200000000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (60%)
Valor 6.000,00                                
Dotação 291
Unidade Orçamentária 10.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Classificação Funcional 12.365.0021.2.0063 Atendimento a Diversidade Étnico Racial
Categoria Econômica 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
Vinculo 111200000000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (60%)
Valor 18.200,00                              
Dotacao 231
Unidade Orçamentária 10.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Classificação Funcional 12.365.0021.2.0068 Expansão, Manut.e Melhoria do Atendim. da Ed. Infantil  30%-Meta PD
Categoria Econômica 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
Vinculo 111200000000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (60%)
Valor 850.000,00                           
Dotação 239
Unidade Orçamentária 10.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Classificação Funcional 12.365.0021.2.0068 Expansão, Manut.e Melhoria do Atendim. da Ed. Infantil  30%-Meta PD
Categoria Econômica 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Pag. nº   2 / 3Autenticar documento em http://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 330031003700380031003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP - Brasil.



Vinculo 111200000000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (60%)
Valor 1.216.000,00                        
Dotação 247
Unidade Orçamentária 10.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Classificação Funcional 12.365.0021.2.0068 Expansão, Manut.e Melhoria do Atendim. da Ed. Infantil  30%-Meta PD
Categoria Econômica 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Vinculo 111200000000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (60%)
Valor 210.000,00                           
Dotação 255
Unidade Orçamentária 10.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Classificação Funcional 12.365.0021.2.0068 Expansão, Manut.e Melhoria do Atendim. da Ed. Infantil  30%-Meta PD
Categoria Econômica 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESA VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
Vinculo 111200000000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (60%)
Valor 100.000,00                           
Dotação 276
Unidade Orçamentária 10.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Classificação Funcional 12.365.0021.2.0068 Expansão, Manut.e Melhoria do Atendim. da Ed. Infantil  30%-Meta PD
Categoria Econômica 3.1.90.94.00 INDENIZACOES TRABALHISTAS
Vinculo 111200000000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (60%)
Valor 48.000,00                              
Dotação 293
Unidade Orçamentária 10.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Classificação Funcional 12.365.0021.2.0068 Expansão, Manut.e Melhoria do Atendim. da Ed. Infantil  30%-Meta PD
Categoria Econômica 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
Vinculo 111200000000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (60%)
Valor 208.000,00                           
Dotação 312
Unidade Orçamentária 10.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Classificação Funcional 12.365.0021.2.0068 Expansão, Manut.e Melhoria do Atendim. da Ed. Infantil  30%-Meta PD
Categoria Econômica 3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS
Vinculo 111300000000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (40%)
Valor 20.000,00                              
Dotação 374
Unidade Orçamentária 10.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Classificação Funcional 12.365.0021.2.0068 Expansão, Manut.e Melhoria do Atendim. da Ed. Infantil  30%-Meta PD
Categoria Econômica 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO
Vinculo 111300000000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (40%)
Valor 540.000,00                           
Dotação 294
Unidade Orçamentária 10.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Classificação Funcional 12.365.0054.2.0167 Repasse de Contr. Suplem. /Aportes Atuar. Pl. de Amort. do Déf.Atuarial
Categoria Econômica 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
Vinculo 111200000000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (60%)
Valor 410.000,00                           
Dotação 288
Unidade Orçamentária 10.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Classificação Funcional 12.361.0054.2.0167 Repasse de Contr. Suplem. /Aportes Atuar. Pl. de Amort. do Déf.Atuarial
Categoria Econômica 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
Vinculo 111200000000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (60%)
Valor 340.000,00                           

8.080.952,00                        

LUIZ CARLOS COUTINHO
Prefeito Municipal

Art 2º -  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 05 de julho de 2022.

Pag. nº   3 / 3Autenticar documento em http://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 330031003700380031003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP - Brasil.


		2022-07-06T14:50:23-0300




